芙蓉中学安全风险防控安全工作总结

 按照常州市经开区教育局《关于对全区中小学、幼儿园春季开学暨学校安全风险防控工作进行检查的通知》的要求，我校安全领导小组在开学第一天对文件中要求的17项检查内容进行了全面自查，本次自查情况全面，我校能如期平稳安全开学。现将此次自查情况报告如下:
一、开学条件保障
1、组织师生按时返校情况。8月26日，我校召开校委会开学前会议，明确开学前各项工作分工。8月28日上午10点全体教职工到校开会，安全领导小组对学校安全隐患进行了全面排查。
2、落实学生资助政策情况。严格根据国家资助政策执行，我校特别对建档立卡户家庭子女加强关注，目前没有学生因家庭经济困难而辍学。
3、实验室保障情况。我校属于九年义务教育学校，学校实验室设备保存完好，危险化学用品用专柜双人双锁，不存在安全隐患，使用登记记录完整。
4、后勤保障情况。我校在开学前自查工作中对学校网络、多媒体设备、教学终端等教学设施进行了检修维护;水、电、暖气等生活设施设备进行了全面检查和维修，各项后勤工作到位，保证开学教育教学工作顺利进行。
5、经费保障机制落实情况。县财政部门能统一城乡义务教育学校生均公用经费基准并足额发放。
6、开学教育开展情况。我校认真落实《中小学生守则》，并能做到上墙、入栏。积极准备开学安全第一课的教育和安全主题教育活动。
二、校舍安全管理
7、校舍隐患排查情况。开学前在校长的带领下，我校中层人员一起对校舍进行全方位排查，而且每学期定期进行隐患排查，建立隐患排查清单。
 三、食品饮水安全与卫生防疫管理
8、食品与饮水安全管理情况。多年来我校非常重视食品安全和卫生防疫工作，不断完善学校食品安全管理制度和食堂就餐环境。学校食堂管理严格执行安全管理制度，卫生许可证、健康证等证件齐全;食品采购、运输渠道正规，储藏、加工规范;严格按规定索证、索票，仔细查验，台账记录详细，做好食品留样;食堂每日对餐具进行严格消毒，不存在卫生和安全隐患。自备水源封闭完好，食堂自来水池清洁、消毒，每年进行水质检测。

9、做好新冠病毒的防疫工作，当前防新冠病毒是工作重点，我们学校成立了防新冠领导小组和工作小组，积极做好每天师生的防疫工作。

10、做好学校教室的环境卫生工作。
五、校园安全管理和安全教育。

我们把环境卫生工作作为我们学校工作的重点工作，促进校园环境的和谐发展。
11、学校“三防”建设落实情况。学校保安室防护用具配备齐全;校内应急通道，应急箭头等均完好;校门口、校内场地、教学楼、综合楼、餐厅等校园各个部位都安装视频监控，实现全覆盖;学校各项安全管理制度完善。
12、重点领域治理情况。按照要求学校切实加强学生预防溺水事故的宣传教育，通过班队会、国旗下讲话、安全教育大会、致家长一份信等全方位开展宣传教育。每学年学校的大型活动、集会，都定制定了相应的安全应急预案安排专人负责安全。学生课间活动，老师、安保人员及时巡护，有效防止校园欺凌和拥踩踏事故发生。为了维持好高峰时段学生上下楼梯秩序，学校安排课堂任课教师认真负责，及时疏导。利用一切机会教育学生上下楼梯轻声慢步靠右行，要学会礼让。不断强化校园消防安全防控，进行电气火灾综合治理，落实消防责任制，定期组织专人检查消防设施和器材配置完好情况，对过期干粉灭火器及时更换，每学期定期组织开展消防演练和应急疏散演练。
14、防范非法入侵校园导致学生伤亡情况。为了杜绝非法入侵校园导致学生伤亡情况发生，学校加强安全保卫工作队伍建设，上下学高峰时段要求安保人员统一着装，佩戴安保器械执勤及时处置应对突发事件。学生上课期间大门上锁，外来人员及时排查登记备案，方可进校。每学期学校还定期对师生开展法治教育、公共安全教育和反邪教警示教育。
15、校园欺凌和暴力治理情况。学校每年都集中开展以校园欺凌治理为主题的专题教育，建立了学校安全风险预防、管控与处置机制，制定完善安全预警快速反应和联动处置机制，成立校级和班级安委会，公开校园欺凌报警电话，形成防止学生欺凌和
六、防暴力的工作形成合力。
16、校园周边综合防控工作开展情况。警校联动机制健全，学生上下学高峰期警察到校门口护岗执勤,疏导交通，保障师生人身安全。派出所民警经常到校沟通联系、指导工作。教育行政部门经常协调有关部门对校园周边治安乱点和重点隐患进行排查整改，加强校园及周边治安环境治理工作。
17、中小学生安全教育情况。每学期开学初我校都要组织班主任老师_上好安全教育第一课,开学典礼会上校长都会对全体师生集中开展安全教育，重点突出防溺水、防欺凌、防煤烟、交通安全、消防安全、食品安全、课间安全等。平时还通过班团会、国旗下讲话、安全教育大会、致家长一份信、观看安全教育资料
图片、视频等全方位开展安全宣传教育，定期组织开展防楼梯踩踏、防地震、消防等应急疏散演练，为师生人生安全筑起一道安全屏障。
    总之，学校要求各班老师通过班级家长微信群、家长会等机会对家长进行学生安全教育，通过与家长的联动，充分的保障学生在校离校的安全。